A Ilha do Combu está localizada a 1,5 km ao sul de Belém, 
à margem do rio Guamá (ao norte), pelo Furo São Benedito 
ao sul, pelo Furo da Paciência a leste e pela Baía do Guajará 

a oeste. Seu território corresponde a 15,972 km2, com uma 
população em torno de 1.800 (mil e oitocentos) habitantes, 
no qual vivem da pesca e do extrativismo dos recursos da 
floresta, sobretudo o açaí, que pode ser encontrado por toda 
a Ilha (Rodrigues, 2018; Souza, 2020).

A ilha ainda tem infraestrutura limitada, já que um terço 
dos habitantes consome água diretamente dos rios, as residên-